
 

-1- 

 

 

D.R.A. n. 840 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

REGIONE SICILIANA  

                ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

           DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

                   IL DIRIGENTE DELL’AREA INTERDIPARTIMENTALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTI la legge ed il Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale 
dello Stato; 

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni e degli Enti Locali; 

VISTA la L.R. 13.01.2015 n. 3 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D. Lgs. 23.06.2011, 
n. 118; 

VISTO l'art. 11 della L.R. 47/77 come sostituito dall'art. 64 della L.R n. 10/99, concernente la gestione 
della spesa della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16                        
dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 
13, comma 3 della L. R. 17 marzo 2016 n. 3; 

VISTO la L.R. n. 9/2021 ed in particolare l'art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”; 
 
VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022-2024; 

 
VISTO  la Deliberazione di Giunta regionale n. 265 del 30 maggio 2022, di approvazione del 
Documento Tecnico di accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale e del Piano degli 
indicatori; 
 
VISTA il D.P.Reg. n. 2799 del 19 giugno 2020, con il quale è stato riconferito l’incarico di Dirigete 
Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente al Dott. Battaglia Giuseppe, in esecuzione della 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 256 del 14 Giugno 2020; 
 
VISTO il D.D.G. n. 555 del 15.06.2022 con il quale viene conferito alla Dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi, 
l’incarico di dirigente dell’Area Interdipartimentale – “Affari Generali”; 
 
VISTO il D.D.G. n. 585 del 23.06.2022, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente 
delega il Dirigente dell’Area Interdipartimentale all’istruzione di tutti gli adempimenti relativi alle 
attività di acquisizione di beni e servizi e di tutti gli atti e provvedimenti connessi alla gestione dei 
capitoli e ai relativi poteri di spesa; 

 
VISTO  il D.A. n. 345 del 1/10/2019 con il quale l’Assessore dell’Economia di concerto con  l’Assessore 
del Territorio e dell’Ambiente hanno affidato la gestione dei capitoli di spesa iscritti alla Rubrica 3 – 
Dipartimento Dell’Urbanistica all’Area Interdipartimentale del Dipartimento dell’Ambiente; 
 
VISTA la circolare n. 20 del 03.12.2020 della Ragioneria Generale della Regione “Articolo 2 del D. 
Lgs. 27.12.2019, n. 158 – Istruzioni operative”; 

 



 

-2- 

 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 170 del 21.04.2021 “Schema di disciplinare per la 
gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali – Approvazione”; 

 
VISTO il decreto dell'Assessore per l'Economia n. 32 del 03.06.2021 con cui è stato adottato il 
Disciplinare per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali – Approvazione”; 
 
VISTA la circolare n. 7 del 10.06.2021 della Ragioneria Generale della Regione “Disciplinare per la 
gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali – Istruzioni Operative”; 
 
VISTA  la nota prot. n. 96062 del 07.09.2021 della Ragioneria Generale della Regione- Servizio 3 - 
Tesoro, con la quale ha provveduto ad accendere il conto economale 22123/106193477  denominato  
"RS Dipartimento Ambiente -Economo", a seguito della richiesta prot.  n. 48811 del 14.07.2021 del 
Dipartimento Bilancio e Tesoro; 
 
VISTO il D.D.G. n. 1355 del 24.09.2021 del Ragioniere Generale della Regione con il quale sono 
stati istituiti i seguenti capitoli di bilancio delle partite di giro dell'entrata e della  spesa: 

 
• capitolo di entrata 7914 "Rimborso di Fondi Economali e  Carte Aziendali - 

Dip.Ambiente - c/c 22123/106193477- Codice Finanziario E.9.01.99.03.001 
• capitolo di spesa 442570 "Fondi Economali e Carte Aziendali – Dip. Ambiente- c/c 

22123/106193477 Codice Finanziario U.7.01 .99.03.000; 
 
VISTO il D.I.D. n. 905 del 03.12.2018 con il quale è stato nominato il  Sig. Inzerillo Marco Cassiere 
dell'Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente;  

VISTO il D.D.G. n. 81 del 18.02.2022 con il quale sono stati individuati i capitoli di spesa del bilancio 
e gli importi che si prevede utilizzare come spese economali nell'esercizio finanziario 2022; 
 
VISTE le seguenti prenotazioni di impegno effettuate per l'esercizio finanziario 2022 al fine di 
utilizzare le relative somme come spese economali: 

• capitolo 442503 “Spese per missioni del personale” codice finanziario 
U1.03.02.02.001 per un importo di € 3000,00, D.R.A. n. 614 del 29.06.2022, prenotato al n. 
3 in data 04.07.2022; 

• capitolo 442507 “Spese postali, ecc” codice finanziario U1.03.02.16.999 per un 
importo di € 200,00, D.R.A n. 361 del 29.04.2022, prenotato al n. 3 in data 1 7 .06.2022; 

• capitolo 442508 “Acquisto di libri, riviste, giornali e pubblicazioni” codice 
finanziario U1.03.01.01.001 per un importo di € 250,00, D.R.A. n. 363 del 29.04.2022, 
prenotato al n. 1 in data 17.06.2022; 

• capitolo 442508 “Acquisto di libri, riviste, giornali e pubblicazioni” codice 
finanziario U1.03.01.01.002 per un importo di € 250,00, D.R.A. n. 363 del 29.04.2022, 
prenotato al n. 1 in data 17.06.2022; 

• capitolo 446507 “Spese postali, ecc” codice finanziario U1.03.02.16.999 per un 
importo di € 200,00, D.R.A n. 364 del 29.04.2022, prenotato al n. 1 in data 14.07.2022; 

• capitolo 446510 “Acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici” 
codice finanziario U1.03.01.02.001 per un importo di € 800,00, D.R.A n. 362 del 
29.04.2022, prenotato al n. 2 in data 27.05.2022; 

VISTO il rilievo n. 169 del 29/07/2022 della Ragioneria centrale competente con il quale rappresenta 
che nel DRA n. 754 del 22/07/2022 è riportata una incongruenza tra la somma indicata nel preambolo e 
quella riportata nella decretazione, pertanto si procede all’annullamento del provvedimento in 
questione;  
 
RITENUTO per le esigenze del Dipartimento dell ’Ambiente di procedere all'impegno 
dell'importo di € 4.700,00 sul capitolo 442570 ”  "Fondi Economali e Carte Aziendali – Dip. 
Ambiente- c/c 22123/106193477 - Codice Finanziario U.7.01.99.03.000 – Rubrica 2 Dip. Ambiente 
– esercizio finanziario 2022 del Bilancio della Regione Siciliana; 



 

-3- 

 

 

 
 

DECRETA 
 

 
ART 1 E’ annullato il DRA 754 del 22/07/2022. 
 
ART 2 E’ impegnata la somma di € 4.700,00, da utilizzare come spese economali, sul capitolo  442570 
”  Fondi Economali e Carte Aziendali – Dip. Ambiente - c/c 22123/106193477 - Codice 
Finanziario U.7.01.99.03.000 – Rubrica 2 Dip. Ambiente – esercizio finanziario 2022 del Bilancio 
della Regione Siciliana. 
 
ART 3  E' disposta la liquidazione a valere sull'impegno di cui al precedente art. 1, mediante emissione 
di mandato per l'importo di € 4.700,00 da accreditarsi sul c/c 22123/106193477 ”RS Ambiente- 
Economo”. 
 
ART 4 E' accertata in conto competenza la somma di € 4.700,00 sul capitolo di entrata 7914  
"Rimborso di Fondi Economali e  Carte Aziendali - Dip.Ambiente - c/c 22123/106193477- Codice 
Finanziario E.9.01.99.03.001 
 
ART 5  Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dip. Ambiente, ai sensi dell'art. 68 
della L.R. 12.08.2014 n. 21 e ss.mm.ii.. 

 
ART 6 Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai 
sensi dell'art. 9 della L.R. del 15.04.2021, n. 9. 
 
 

Palermo, 03/08/2022                 f.to 

Il Dirigente dell’Area Interdipartimentale 
           Tiziana Flora Lucchesi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


